ve burada Bizans’a bağlı bir devlet olan Gassanî Kralı ile bir antlaşma yapmıştı.13 Nevfel, Irak’a
giderek burada Sâsânî hükümdarı ile görüşmüş ve bir ticaret antlaşması yapmış, Muttalib
Yemen’de Himyerî Kralı ile anlaşmış, Abdüşems ise Habeşistan’daki Necâşî ile anlaşmıştı.14
Süheylî (ö. 581/1185)’ye göre ise ayrıca Abdüşems, Mısır bölgesi ile de antlaşma yapmıştı.15 Haşim
ve kardeşleri, gittikleri bölgelerdeki krallar dışında, dönüş yollarında bulunan kabile liderleri ile
de antlaşmalar yapmışlardı.16 Kabilelerle yapılan bu antlaşmalara Hilf denilmiştir.17 Yapılan bu
ticari antlaşmalar

Abdülmelik’in kardeşi Bişr ile Irak’ta yaptıkları ticaret kervanları sayesinde bir arkadaşlık
kurdukları nakledilir.57 Hz. Peygamber döneminde de yaşamış önemli cahiliye şairlerinden
Meymûn b. Kays el-A’şâ’nın (ö. 7/629), Hîre’ye kervan yolculuğu yaptığı aktarılır.58 Ayrıca; Hakem
b. Ebî’l-Âs (ö. 31/651)’ın Hîre’ye kervan yolculuğu yaptığı gibi,59 Gaylan b. Seleme (ö. 23/644) ve Ebû
Süfyân’ın da birlikte Hîre’ye kervan yolculuğunda bulundukları nakledilir.60 Arapların
dâhilerinden sayılan Mugîre b. Şu’be’nin (ö. 50/670) Müslüman olmadan önce Hîre’ye ticaret
amaçlı gittiği bilinir.61 Kureyş kabilesinden Nadr b. Hâris b. Kelede b. Alkame (ö. 2/624), Hîre’den
Mekke’ye bir müzik aleti olan ûd getirmiş ve bunu başkalarına öğretmişti.62

Şam bölgesine kervan yolculuğu yapanlar arasında tarih kitaplarında, Ebû Uhayha Saîd b. Âs (ö.
59/679), buraya Kureyş’e Bizans adına vali olarak atanması niyetiyle giden Osman b. Huveyris (ö.
?), Ebû Züeyb Hişâm b. Şu’be (ö. ?),63 Ömer b. el-Hattâb (ö. 23/644)64 Hz. Osman’ın babası Affân b. Âs
(ö. ?),65 Zem’a b. Esved b. Muttalib (ö. ?)66 ve Ebû Süfyan67 gibi önemli isimlere rastlamaktayız.
Ayrıca Mısır bölgesine kervan yolculuğu düzenleyenler arasında, Abdullah b. Cüd’an,68 Ömer b. el-
Hattâb ve Amr b. el-Âs’ın (ö. 43/664) adları geçer.69

Daha burada sayılamayan pek çok isim kervan yolculuğu yapmış olmalıdır. Nitekim daha önce de
belirttiğimiz gibi Arabistan’da kervancılık çok önemli bir geçim kaynağı olduğundan, bu faaliyetle
uğraşanların sayısını tespit edebilmek imkansız gözükmektedir.

ayetleri inmiştir. Ayetler haram aylarda savaşın
büyük günah olduğunu ancak inkarda direnmenin, Kâbe’yi ziyareti engellemenin ve halkını
oradan çıkarmanın daha büyük bir günah olduğunu vurgulamıştır.79

Bilindiği üzere Bedir savaşının (H. 2, M. 624) asıl sebebi Ebû Süfyan’ın Suriye’den gelen kervanına
baskın düzenlemekti.80 Ebû Süfyan yaklaşık yetmiş atlı ve yüklü develerle Şam’dan dönmekte,
Mekke’ye doğru yol almaktaydı. Hz. Peygamber kervanla ilgili bilgiler getirmesi için Talha b.
Ubeydullah ve Saîd b. Zeyd’i görevlendirdi.

Zira bölgedeki pek çok kabile ya bizatihi İslam yönetimine katılmış ya da vergi vererek bu
yönetime boyun eğmiştir. Bunun sonucu olarak Arabistan’daki kervan saldırılarında azalma
yaşanmıştır denebilir. Bundan sonraki dönemde kervan faaliyetlerinin artarak devam ettiği
görülür. Nitekim Vakıdî, Tebük seferini (H. 9/M. 630) ele alırken Müslümanların Şam ile olan
ticaretlerinden dolayı buranın hakimiyetini elinde tutan Bizans’ın ne kadar güçlü olduğunu
bildiklerini ve bu sebeple onlar için en korkutucu düşmanın Bizans olduğu yorumunu yapmıştır.93
Görüldüğü üzere bu rivayet Medine’de Hz.

Çok çalışkan bir kişiliğe sahip olması
hasebiyle muhtelif mekânlara seyahat ederek kendisini her alanda yetiştirdi.7

Hicri üçüncü asrın yetiştirdiği önemli simalarından birisi olan Taberî; müfessir, kurra, muhaddis,
müverrih, fakih, usûlcü ve müctehiddir. Pek çok ilim seyahatinde bulunan İbn Cerîr, Ahmed b.
Hanbel’den (ö. 241/855) hadis yazmak için Medine’ye doğru giderken oraya varamadan Ahmed b.
Hanbel vefat etmiştir.8 Bunun üzerine Medine’de bulunan diğer âlimlerin derslerine katılmış,
ardından Basra’ya gitmiştir. Burada Ammâd b. Mûsâ el-Kazzâz (ö. 240/854), Muhammed b. Musa
el-Harâşî (ö. 248/863), Muhammed b. Abdil’a‘la es-San‘ânî (ö. 254/870) gibi âlimlerden dersler
almıştır. Ardından Kûfe’ye giderek Ebî Kurayb Muhammed b. A‘lâ el-Hemedânî (ö. 247/861), Hennâd
b. Seriy ed-Dârîmî (ö. 243/857) ve İsmâil b. Mûsâ’dan (ö. 245/859) hadis yazmıştır. Taberî daha sonra
Mısır’a gitmiş, Şam ve sahil şehirlerinde de bir süre ikamet etmiştir. Hicrî 253 senesinde Fustat’a
gidip burada İmam Mâlik (ö. 179/795), İmam Şâfi‘î (ö. 204/820) ve İbn-i Vehb (ö. 197/813) gibi önemli
âlimlerin bıraktığı mirası ele almıştır. Akabinde Şam’a ve ardından Mısır’a geri dönmüştür.9
Taberî ömrünün son döneminde Bağdat’a yerleşmiş ve eserlerinin çoğunu da orada yazmıştır.10
Taberî, 310/923 yılında vefat etmiş ve ertesi gün Bağdat’ta Rahbetu Yakub’taki evine defnedilmiştir.11

Velût bir âlim olan Taberî, Tarihu’t-Taberî adıyla bilinen Tarihu’l-Ümem ve’l-Müluk, Kitabu’l-
Kıraat ve’l-Aded ve’t-Tenzîl, Kitabu İhtilafi’l-Ulema, Tarihu’r-Rical mine’s-Sahâbe ve’t-Tabiîn,
Kitabu Ahkâmi Şerâyi’l-İslâm gibi birçok İslâmî alanda eserler telif etmiştir.

Cerîr”, TDV İslâm Ansiklopedisi, (Ankara: TDV Yayınları, 2010), 39/314-315.
8 Hamevî, Mu‘cem, 6/2447.
Fuat Sezgin, Taberî’nin Ahmed b. Hanbel’den ders aldığı kanaatindedir. Bk. Fuad Sezgin, Târîhu’t-türâsi’l-‘Arabî: et-Tedvin ve’t-

Târîh, trc. Mahmûd Fevzi Hicâzî, (Riyad: Câmiatü’l-İmâm Muhammed b. Suud el-İslâmiyye, 1983/1403)
9 Hamevî, Mu‘cem, 6/2448.
10 Bağdâdî, Tarîh, 2/553; Hamevî, Mu‘cem, 6/2441.
11 Bk. Tacuddîn es-Sübkî, Tabakâtu’ş-Şâfiiyyeti’l-Kübra, (Mısır: y.y., 1964), 121-126.
12 İbn-i Nedîm, el-Fihrist, 291-292; Celaleddin es-Süyûtî, Tabakâtu’l-Müfessirîn, thk. Ali Muhammed Ömer, (Kâhire: Mektebetü

Vehbe, 1976), 96.
13 İbn Cerîr et-Taberî, Târîhu’t-Taberî: Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, (Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 1407/1987), 1/62.
14 Mehmet Akif Koç, İsnad Verileri Çerçevesinde Erken Dönem Tefsir Faaliyetleri –İbn Ebî Hâtim (ö. 357/939) Tefsiri Örneğinde Bir

Literatür İncelemesi, (Ankara: Kitâbiyât, 2003), 126.
15 Koç, “Taberî Tefsir’ini Anlamak Üzere I”, AÜİF Dergisi, LI/1 (Ankara: 2010), 81.

İslâm’ın ilk üç asrında yazılan kitapları
incelemesi, teliflerini bunlara dayanarak yapması ve klasik kaynaklarda âdeta gizli kalmış olan
bilgileri ince bir işçilikle aydınlığa çıkarması Câmi‘u’l-Beyân’ı önemli bir eser haline getirmiştir.18

Sübkî’nin (ö. 771/1370) Tabakâtu’l-Kübrâ’sında beyan ettiğine göre Taberî, bu tefsirini çok uzunca
kaleme almış ve daha sonra kısaltarak bugünkü hacmine indirmiştir. Ayrıca Celaleddin es-Süyûtî
(ö. 911/1505), Câmi‘ul-Beyân’ın tefsirlerin en kıymetlisi olduğunu söylerken19 Muhammed Hüseyin
ez-Zehebî (ö. 1977) ise Taberî’yi “tefsirin babası” olarak kabul eder.20

Sonuç olarak Taberî tefsiri, yazıldığı günden bu yana hiç elden düşmemiş, her dönemde bir “klasik”
olarak ilmî ve tarihî tetkikler için çok değerli bir niteliğe sahip olmuştur.

3. TABERÎ’NİN TEFSİR METODU

Taberî’nin Câmi‘u’l-Beyân’daki metodu hakkında genel olarak birkaç hususa işaret etmek faydalı

olacaktır. Tefsir etmeye “القول في تأويل قوله تعالى” diyerek başlayan Taberî, ulaşabildiği rivayetleri

sırasıyla Hz. Peygamber, ashâb ve tabiundan nakletmiştir. Eserinde yer yer İsrailiyat’a da yer
verildiği görülmektedir. İsnatlarına bakıldığında çoğunlukla bu İsrailî haberler Kâ‘b el-Ahbâr (ö.
32/652-53), Vehb b. Münebbih (ö. 114/732), İbn Cüreyc (ö. 150/767), Süddî (ö. 127/745) ve İbn İshak’a (ö.
151/768) dayanmaktadır.20F

21

Eserinde az da olsa İsrailiyat’a yer vermesi onun hadis ilminde yetersiz olduğu anlamına değil,
İsrailiyat’tan faydalanmakta bir beis görmediği anlamına gelir. Hadis ilminde önemli bir behresi
olan Taberî, eserinde naklettiği rivayetlerin isnatlarını tam olarak vermekle kalmayıp yer yer
isnattaki râvilerin durumuna ilişkin malumatlar da sunar.

takip eden, bir araya toplanmış, zümre, çok, ayrı ayrı olan kuşlar” olduğu şeklindeki rivayetleri
zikreder. Kuşların vasıfları hakkında beyaz-yeşil renkli olmasına rağmen gagalarının sarı
olduğunu ve bedenlerinden değişik bir renkte olduğunu ifade eder. Ayrıca Abdullah b. Abbas (ö.
68/687-88) ve İkrime’nin (ö. 13/634) rivayetlerine yer vererek bu kuşların köpek gibi pençeleri
olduğunu ve yırtıcı hayvanlara benzediğini belirtir.28F

29

İ‘rab açısından kuşların sıfatı konumunda olan dördüncü ayette ise daha çok “ يلٍ سِجّ ” kelimesiyle

alakalı rivayetler üzerinde durulmuştur. Farsça’dan da ihticac eden Taberî, “siccil” kelimesinin
Farsça “senk” ve “kîl” kelimelerinden geldiğini belirtmiştir. Farsça’da “senk” kelimesi taş anlamına
gelirken “kîl” ise çamur manasını ihtiva eder. Ayrıca İkrime’den (ö. 13/634) rivayetle iki kelime bir
arada kullanıldığı takdirde “çamurdan taş” anlamına geldiğini haber verir.30 İbn-i Zeyd (ö. 32/653),

“ يلٍ سِجّ ” kelimesinin “dünya seması” olduğunu söyleyip ayete “Grup grup kuşlar, ashab-ı file

semadan taşlar atıyorlardı.” şeklinde mana vermiştir. Taberî ise bu görüşü kabul etmemiştir.30F

31
Müellifin bu tavrı, eserinde sadece rivayete yer vermediğini ve zaman zaman kendi görüşünü de
zikrettiğini gösterir.

Buna binaen harf-i cerin kendisinden önceki sûrenin fiiline bağlı olduğunu

34 Elmalılı Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’an Dili, (Ankara: Akçağ Yayınları, 2016), 10/244.
35 Taberî, Câmiu’l-Beyân, 24/635-642.
36 Taberî, Câmiu’l-Beyân, 24/641.
37 Taberî, Câmiu’l-Beyân, 24/644-645
38 Taberî, Câmiu’l-Beyân, 24/646.

Abbas’tan “Allah’ın hükmü”,
İbn-i Cüreyc’den ise “hesap” şeklinde iki farklı yorum getiren müfessir, bu kadarla iktifa etmiştir.45
Dini yalanlayanın kim olduğuna dair herhangi bir nakilde bulunmamıştır. Bu ayetin As b. Vail es-
Sehmî (ö. 622), Velid b. Muğire (ö. 1/622) veya Ebu Cehil (ö. 2/624) hakkında indiği hususunda farklı
rivayetler mevcuttur.46

Abdullah b. Abbas ve Mücahid (104/722), “Yetimi itip kakan” ibaresini “Yetimin hakkına giren ve
onu doyurmayan” şeklinde açıklamıştır. Aynı ifadeyi Katade (ö. 117/735) ve Dahhak (ö. 161/778),

39 Taberî, Câmiu’l-Beyân, 24/650.
40 Taberî, Câmiu’l-Beyân, 24/649.
41 Kureyş, 106/4.
42 Taberî, Câmiu’l-Beyân, 24/654-656.
43 Ayrıntı için bk. Elmalılı, Hak Dini Kur’an Dili, 10/267
44 Taberî, Câmiu’l-Beyân, 24/ 658.
45 Taberî, Câmiu’l-Beyân, 24/ 657-658.
46 Diğer rivayetler için bk. Muhammed b.

ifadesinden ziyade başka yorumlara da dikkat çeker. Ayrıca “Sağ elini sol elinin üstüne koyacak
şekilde göğsünün üzerine bağla, namaza başlarken iftitah tekbirinde ellerini göğsüne kaldır.”
şeklindeki rivayetleri de aktarır.57F

58

Muhammed b. Ka‘b el-Kurezî (ö. 108/726) tarafından nakledilen görüşe göre ayetin manası “Ey
Rasûlüm mademki sana kevseri verdik, öyleyse kılacağın namaz ve keseceğin kurban ancak benim
için olsun.” şeklindedir. Nitekim Taberî de Kurezî’nin verdiği manayı benimser. Ayrıca ayeti
umûmî anlamda değerlendirip namaz ve kurbanı, belli bir namaz ve kurbana tahsis etmenin
isabetli olmadığını da aktarır.59

“Hurma lifinden örülmüş” anlamı içeren “مسد” kelimesi farklı açılardan tahlil edilmiştir. İbn-i

Abbas, bu ibareyi “Mekke’de odunların taşındığı ipler” şeklinde açıklarken İbn-i Zeyd ise “Yemen’de
kök salan bir ağaçtan yapılan ipler” şeklinde anlamıştır. Öte yandan Urve b. Zübeyr (ö. 94/713), bu
kelimeden murad edilenin “Yetmiş arşın uzunluğunda demirden bir zincir”86F

87 olduğunu
savunmuştur. Mücahid, makaranın iç kısmındaki demir olduğunu; Katade, kadının boynundaki
eşek boncuğundan üretilen bir gerdanlığı ifade ettiğini söylemiştir.

Ayrıca İbn-i Mesud’un Felak-Nas sûrelerini
mushafına yazmaması ve Kur’an’dan saymaması hakkında birçok rivayet olmasına rağmen
Taberî’nin hiçbirisine yer vermemesi de “rivayet tefsirlerinin anası” olarak gösterilen bir tefsir için
dikkat çekici bir durum olduğunu söylemek gerekir.

Ahmed b. Hanbel, Bezzâr (ö. 292/905) ve Taberânî (ö. 360/971) gibi bazı âlimlerin rivayetine göre
Abdullah b. Mesud, Felak-Nas sûrelerini Kur’an’dan saymıyordu.99 Bu rivayeti aktaranlardan biri
olan Bezzar’ın bizzat kendisi “Sahabeden hiçbir kimsenin İbn Mesud’un bu görüşüne katılmamış
olduğuna; aksine Hz. Peygamber’in bu sûreleri namazda okuduğuna dair sahih haberlerin
varlığına” dikkat çekmiştir.